
Augstas fluorīdu koncentrācijas laka

Nerestoratīvā kariesa ārstēšana

Silanti

Hall kroņi

Selektīvā kariozo audu izņemšana
Nekrotiskā dentīna 
ekskavācija ar rokas 
instrumentiem.
Demineralizētās 
emaljas noņemšana 
ar rokas vai 
rotējošiem 
instrumentiem.

Var kā step-wise un 
likt pagaidu plombi.
Ja emalja un 
emaljas-dentīna 
robeža bez 
demineralizācijas, 
var plombēt ar SJC 
vai Kz. 

Hall tehnika ir metode, 
lai pārvaldītu kariozus 
piena molārus. 
Bojājums ir noslēgts 
zem standarta metāla 
kroņa. 
Process ir ātrs un 
neinvazīvs. 

Anestēzija visbiežāk nav 
nepieciešama.
Kariozo audu izņemšana nav 
nepieciešama. Standarta 
metāla kroņa laikošana 
vajadzīgā izmēra noteikšanai. 
Kroņa cementēšana ar SJC. 
Atlieku cementa noņemšana. 

Manipulācijas ilgums - 15 min.

Bojājums emaljā bez kavitātes vai ar mikro-kavitāti tikai 
emaljas līmenī.
Var likt gan okluzālajā virsmā, gan proksimāli, gan pārējās 
gludajās virsmās.
Bez preparācijas.
Virsmas attīrīšana - kodināšana - silanta aplikācija noslēdzot 
visu bojājumu un apkārtesošo veselo virsmu.
Darbības princips - noslēdz kariozajā bojājumā esošajām 
baktērijām gaisa un barības piekļuvi, bojājuma progresija 
apstājas.

Aptur aktīvu emaljas un dentīna 
demineralizāciju.
Sudraba diamīna fluorīdam (SDF) ir 
negatīvs blakusefekts - bojājuma tumšā 
pārkrāsošanās, bet citiem līdzīgiem 
medikamentiem šis blakusefekts var būt 
mazāk izteikts.
Anestēzija un zoba preparēšana nav 
jāveic. Manipulācijas ilgums - 6 minūtes.

Šīs metodes gadījumā vissvarīgākā ir motivācija un ilgtermiņa sadarbība ar pacientu un 
viņa vecākiem.

1. Ja iespējams un nepieciešams, paver bojājumu, lai tas būtu iztīrāms ar zobu birsti.
2. Ar uzvedības maiņas tehnikām un motivēšanu panākt, ka vecāki uzsāk tīrīt zobus un 

bojājumus 2 reizes dienā ar zobu pastu ar fluorīdu saturu tuvu 1500 ppm.
3. Nosakiet regulāras kontroles vizītes - sākumā biežāk, vēlāk- pēc vajadzības.

Sagaidāms, ka bojājumi inaktivējas - dentīns kļūst cietāks, tumšāks, bojājuma malas 
nolīdzinās, progresija nenotiek.

Attēli no Ilonas Viduskalnes un Annas Jurkovskas, RSU; Rosenblatt et al, 2009; Nicola Innes, University of Dundee


